首钢长钢公司投标报名相关问题解答汇总

1. Q：请问贵公司报名合作大体阶段是什么？
A：从长钢官网（www.changgang.com)查看报名要求--按要求制作报名材料--通过线上（发送至法务审计处邮箱2748365843@qq.com）或线下的方式交由法务审计处（长钢宾馆对面公司办公楼一层西尽头右拐130房间）审核（0355-5085242）--其他部门审核（竞价公告如有）--联系招标办（0355-5085102）报名领取招标、询比或竞价文件（免费）--参加招标询比竞价--领取中标通知书等--签约--履约。审核和报名均不收费。
2. Q：报名方式有几种？是否必须去现场报名？
A：报名方式分为线下报名（现场报名）和线上报名（邮箱报名）两种。线下报名是携带相关资料前来首钢长钢公司法务审计处合同审查科（长钢宾馆对面公司办公楼一层西尽头右拐130房间）来报名；线上报名是将相关资料按要求制作后发送至招标公告指定邮箱进行报名。长治区域的投标人可以选择线下报名（现场报名），长治区域以外的投标人建议选择线上报名（邮箱报名）。无论选择何种方式报名，以方便工作，提高效率为原则。
3. Q：投标报名需要准备什么材料？
A：详见首钢长钢公司官网--公司公告--招标公告--该项目公告-“资格要求”、“报名及招标文件的领取”及其附件。项目公告的相关附件请务必认真查阅！当然投标人认为能够证明其自身实力的且与招标项目相关的资质证照均可以做进投标文件，但在报名时需要经招标人法务审计处予以审核。
4. Q：业绩和财务报表有什么要求？
A：项目公告及附件要求提供业绩和财务报表的按要求做入报名文件。业绩建议提供中标通知书、合同、出库单、入库单、验收证明、相关发票等全链条的材料。财务报表必须真实，内在的逻辑性必须统一。不同项目同年或同月的报表如存在差异，则视为财务造假！
5. Q：报名材料的制作和报送有什么要求吗？
A：报名材料的制作请严格参照《报名资料目录》的示范来制作。
通过国家企业信用信息公示系统以发送报告方式查询的《企业信用信息公示报告》、通过信用中国查询的《法人和非法人组织公共信用信息报告》以及可复制的《投标人信息一览表》电子版本请单独发送，所涉查询报告无需扫描和盖章，直接发送下载的PDF版本或者制作的Excel版本。
其他材料参照《报名资料目录》整理制作成基本资质、专项资质、体系认证及产品认证、业绩及财报、其他材料几部分即可，格式要求为PDF文档，如内容较少也可以合并为一个PDF文档。
未经按约整合的报名材料、一盘散沙的报名材料、未按要求制作的报名材料，我们保留拒绝审核的权利。
建议通过QQ邮箱发送，这样可以提高下载的速度，方便审核。非QQ邮箱发送时，建议发送压缩文件包，以方便下载。发件人的邮箱名称请体现公司，报标文件主题请按如下示范格式进行命名：2024001-办公楼大修-长治诚信公司，项目及单位名称繁杂可简写。如不合规，则被审核的顺序会受到严重影响。
6. Q：审核暂未通过，补发材料有什么程序性要求呢？
[bookmark: _GoBack]A：为了提高工作效率，补发的材料请单独（指查询报告或可复制的《投标人信息一览表》电子版）或者按要求做成一个PDF文档发送即可，少什么发什么，改什么发什么，原审核合格的报名材料无需再重复发送，补发材料的命名不能和首次发送文档命名一致，以免下载的材料自行覆盖。补发材料建议示范命名：2024001-办公楼大修-长治诚信公司-补1，依次类推。补发材料只能通过“回复”的形式来进行。《长钢法务审核实录》应当原路返回。
7. Q：报名材料已发邮箱，接下来怎么做？
A：邮件发送成功后，不需要电话告知，请耐心等待我们审核后的邮箱回复，按照回复进入下一个环节。如果发送邮件成功后48小时（节假日除外）未收到我们的审核回复或者距离报名截止时间不足24小时的，可以致电（0355-5085242）进行提醒。
有的客户发送邮件设置需要发送收到回执，邮件只有我们在审核时才会打开下载查看，所以未收到回执并不意味着我们没有收到邮件。
8. Q：收到法务审计处审核通过的邮件用不用回复？
A：不用回复，按流程联系招标办报名即可。
9.Q：授权委托书、法定代表人参与投标证明书、诚信投标承诺书等文书格式在哪？有格式要求吗？
A：招标公告的附件均应有相关文书的格式。注意：法定代表人需签字并加盖个人名章！请务必使用长钢公司固定的格式，非长钢公司示范格式的材料，将会给贵公司报名审核的通过带来不利影响。如未找到相关格式，可查阅长钢公司网站其他项目的附件或者联系招标公告中的第三个电话予以沟通索取。
10.关于授权委托书
Q：授权委托书的出具日期及授权期限有要求吗？
A：授权委托书的出具日期不能早于长钢公司招标公告的发布日期。 授权期限的起始日期不能早于授权委托书的出具日期，建议同授权委托书的出具日期一致。依据长钢公司要求，授权期限不得超过三个月，建议授权期限表述为两个月内即可。  流标后第二次招标授权委托书的出具日期必须是第二次招标公告发布后的日期。
Q：授权委托书中委托代理人的身份证照片粘贴有要求吗？
A：身份证照片应同授权委托书为一体，建议粘贴后复印或者将身份证照片复制后进行粘贴制作打印。
Q：授权委托书应给什么单位出具？
A：首钢长治钢铁有限公司
Q：法定代表人亲自参加投标，还需要提交授权委托书吗？
A：法定代表人本人亲自参加投标时，不需要提供授权委托书，但需要提供《法定代表人参与投标证明书》。
11.关于查询报告及资质证照
Q:对相关查询报告的查询日期有什么要求？
A :查询报告的查询日期必须是招标公告发布以后的日期。如果第一次流标，第二次招标再报名时，相应的查询日期也必须是第二次招标公告发布以后的日期，这一点需要提醒大家予以注意。
Q :关于提供营业执照的复印件有何要求？
A :请认真核实通过国家企业信用信息公示系统以发送报告方式获得的《企业信用信息公示报告》中的变更部分，变更部分如果涉及营业执照照面信息的变更，则一定要提供最新日期的营业执照。营业执照的正本和副本用途不一，但均具有相同的法律效力，故复印件提供其一即可。
Q:相关资质查询如何查询？
A :相关资质证照原则上必须进行网查，建议登陆颁发证照的单位官网或者专业的查询网站或者相关APP进行查询，具体查询方式可以参照招标公告的附件《长钢公司招标报名参考资料》。查询结果必须有查询日期且查询日期必须在招标公告发布以后，如二次招标相应的查询日期应在二次招标公告发布以后。
12.关于投标保证金
Q :投标保证金的交纳应该选择哪一种方式？
A :1.如果金额小，建议选择“投标现场交纳”，这样中标了再交至长钢帐户，如未中标则不涉及后续的退还，更加方便简洁。2.如果数额较大，建议选择“向贵公司账户汇款”，这样更加安全，但如未中标则会涉及到后续的按流程退款。选择此种方式，请将汇款凭据的复印件作为投标资料。3.如果和长钢公司以前存在业务往来，且长钢公司的应付款金额大于投标保证金的数额，则可以选择“贵公司欠我公司等额应付款项冲抵”更加快捷。选择了此种模式，但如果应交投标保证金的数额大于已挂账的长钢公司的应付款金额，则视为投标人不诚信的一种表现，可能会给投标人带来不利的后果。
Q :选择通过账户汇款的方式来交纳投标保证金，应在何时交纳？
A :投标报名成功，领取招标文件后开标以前交纳即可。
Q：依法必须招标的项目交纳投标保证金有啥特殊要求吗？
A：《中华人民共和国招标投标法实施条例》第二十六条第二款规定：“依法必须进行招标的项目的境内投标单位，以现金或者支票形式提交的投标保证金应当从其基本账户转出。”
Q :有关保证金如果还有不清楚的问题应该咨询谁？
A :请致电招标公告的第三个业务电话询问
13.Q :财报业绩造假、资质证照盖章不实或者签字为代签的后果是什么？
A :客户报名材料，我们会同留存的印模印鉴备案资料进行认真比对（合作过或报名过均会留存）。如有造假一经查实，第一，本次报名将不能继续；第二，投标保证金按承诺予以没收扣除。第三，情节严重的，按程序纳入长钢公司的重点黑名单。以后将不得再同长钢公司及首钢集团公司下属的公司进行任何形式的业务往来。
14.Q :请问投标人信息一览表中的内容都必须填写吗？
A :该表是长钢公司所设计的一个通用的表格，大家根据具体的招标项目和本公司的实际情况据实填写即可，对于不涉及到的事项则不用填写，原单元格亦不用删除。相关资质只需要填写和本招标项目相关的资质即可。营业执照是公司依法经营的首要证照，故建议填至资质证照所在行，该证照填写需要说明公司的成立日期、证照的发证日期、证照的发证单位等。工程项目，建筑业专项资质及安全生产许可证相关信息应填写至“本项目相关的资质证照”处。填写该表时，请注意查看单元格插入的批注提示，一定要规范填写。
15.其他事项
Q：“招标项目的某某产品规格是什么”等项目产品类似问题应该咨询什么人？
A：致电招标公告的第三个业务电话询问
Q :如何知道自己是不是长钢公司的合格供应商？
A :请咨询招标公告招标人中的联系人（第三个电话），核实清楚后再进行后续的报名。
Q :线上审核通过后，投标报名材料中是否还需要法务审计处审核人进行补签字？
A :不需要
Q :流标后二次报名是否还需要审核？
A：需要

